Дело №05-0287/41/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2023 года							г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым (по адресу: г. Евпатория, ул. Горького, 10/29) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
юридического лица – общества с ограниченной ответственностью  «данные изъяты»
установил:
23.08.2023 г. старшим инспектором «данные изъяты»в отношении юридического лица – ООО «АПС Крым - Сервис» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты»
г., ООО «АПС Крым - Сервис» «данные изъяты»совершило нарушение выразившееся в не направлении уведомления в лицензирующий орган об исполнении предупреждения «данные изъяты»г, которое выдано лицензиату (ООО «АПС Крым - Сервис») «данные изъяты»
Исходя из содержания протокола об административном правонарушении ООО «АПС Крым - Сервис», имея лицензию для осуществления деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений не предоставило в лицензирующий орган уведомление о выполняемых работах, оказываемых услугах, составляющих лицензируемый вид деятельности не позднее 5 рабочих дней с момента подписания договора (контракта), а при отсутствии такого договора (контракта) – до начала их фактического осуществления, а также уведомления об окончании работ (оказании услуг), составляющих лицензируемый вид деятельности, не позднее 5 рабочих дней с момента их окончания, что установлено пунктами 51.1 и 51.2 Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.07.2020 №1128 по объектам, расположенным по адресам:
1. «данные изъяты»
, чем нарушило требования, установленные абзацем 3 статьи 24.3 ФЗ №69-ФЗ.
При рассмотрении дела представитель юридического лица ООО «АПС Крым - Сервис» «данные изъяты»вину в совершении правонарушения не признала, просила прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения, представив мировому судье письменные возражения. Указала, что юридическое лицо действительно имеет действующую лицензию на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, при этом, по объектам, указанным в протоколе об административном правонарушении лицензируемую деятельность Общество не осуществляло. Добавила, что Договор подряда на осуществление капитального ремонта был заключен только по объекту, расположенному по адресу: «данные изъяты»однако работы, связанные с обеспечением пожарной безопасности условиями договора не предусмотрены и соответственно не выполнялись ввиду чего у юридического лица отсутствовала обязанность предоставлять уведомление в лицензирующий орган. По двум иным объектам, указанным в протоколе №3 Договоры не подписывались, по данным объектам генподрядчику были направлены только коммерческие предложения, на которые ответа Обществу не поступило.
Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, письменные возражения лица, привлекаемого к административной ответственности суд приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «АПС Крым - Сервис» послужило то, что общество в срок до «данные изъяты» не направило в лицензирующий орган уведомление об исполнении предупреждения, которое должно содержать сведения о принятых по результатам рассмотрения предупреждения мерах по обеспечению соблюдения лицензионных требований Федерального закона №99-ФЗ и Федерального закона №69-ФЗ, указанных в предупреждении №3 от 09.06.2023 г.
Мировым судьей установлено, что «данные изъяты» Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий юридическому лицу ООО «АПС Крым - Сервис» выдана лицензия «данные изъяты»с лицензируемым видом деятельности «Деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений».
Согласно выписке из ЕГРЮЛ основным видом деятельности ООО «АПС Крым - Сервис» является производство электромонтажных работ (ОКВЭД 43.21), помимо основного вида деятельности юридическое лицо осуществляет иные виды деятельности (дополнительные), в том числе в области строительства, торговли, перевозок и т.д.
В соответствии с п. 9 ч. 4 ст. 1 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" особенности лицензирования, в том числе в части, касающейся порядка принятия решения о предоставлении лицензии, срока действия лицензии и порядка продления срока ее действия, приостановления, возобновления и аннулирования действия лицензии, могут устанавливаться федеральными законами, регулирующими осуществление следующих видов деятельности, в том числе по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.
Согласно абзацу 3 ст. 24.3 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ  "О пожарной безопасности" - о выполняемых работах, оказываемых услугах, составляющих лицензируемый вид деятельности, лицензиат обязан уведомлять лицензирующий орган путем направления соответствующей информации в порядке, установленном положением о лицензировании конкретного вида деятельности.
 Постановлением Правительства РФ от 28.07.2020 N 1128 утверждено Положение о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (далее Положение).
Согласно п. 51(1) Положения лицензиат обязан не позднее 5 рабочих дней с момента подписания договора (контракта) на выполнение работ (оказание услуг), указанных в приложении к настоящему Положению, а при отсутствии такого договора (контракта) - до начала их фактического осуществления уведомить об этом в электронной форме посредством заполнения соответствующей интерактивной формы в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru) лицензирующий орган.
Лицензиат обязан в течение 5 рабочих дней с момента окончания выполнения работ (оказания услуг), указанных в приложении к настоящему Положению, уведомить об этом в электронной форме посредством заполнения соответствующей интерактивной формы в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru) лицензирующий орган (п. 51(2) Положения).
Как установлено мировым судьей, «данные изъяты» и ООО «АПС Крым – Сервис» (Субподрядчик) заключен договор подряда «данные изъяты». В соответствии с пунктом 1 Договора, предметом договора является выполнение строительно-монтажных работ по восстановлению общежития в соответствии с заданием на разработку Технической документации по объекту (Приложение №1 к Договору), местом нахождения объекта является «данные изъяты»
Согласно пункту 12.14 Договора, к Договору прилагается и является его неотъемлемой частью Приложение №1 – Задание на разработку Технической документации по Объекту.
При этом, Приложение «данные изъяты»в своем перечне не содержит работ, составляющих лицензируемый вид деятельности в соответствии с выданной ООО «АПС Крым – Сервис» лицензией.
Из вышеизложенного следует, что юридическое лицо ООО «АПС Крым – Сервис», в соответствии с условиями Договора подряда «данные изъяты» не предоставляло услуги (работы), составляющие лицензируемый вид деятельности, ввиду чего обязанность уведомления лицензирующий орган, в соответствии с абзацем 3 ст. 24.3 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ  "О пожарной безопасности", у него отсутствовала.
Как пояснила при рассмотрении дела представитель ООО «АПС Крым – Сервис» «данные изъяты», из трех, указанных в протоколе об административном правонарушении адресов, по которым якобы нарушены, установленные абзацем 3 статьи 24.3 ФЗ №69-ФЗ требования, юридическим лицом ООО «АПС Крым – Сервис» был заключен только один Договор подряда по объекту, расположенному по адресу: «данные изъяты»
 По объектам, расположенным по адресам: «данные изъяты», каких-либо Договоров не заключалось. Доказательств обратного, мировому судье не представлено.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
В соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в пункте 13 Постановления Пленума от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 КоАП РФ, в отношении юридического лица ООО «АПС Крым - Сервис» подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении  в отношении юридического лица общества с ограниченной ответственностью «АПС Крым - Сервис» по ст. 19.7 КоАП РФ прекратить, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района Республики Крым.

Мировой судья       		/подпись/                              Е.Г. Кунцова